



## Administratoru ieteikšanas procedūra (rinda)

Publicēts: 26.02.2021.

Kā katrā konkrētā maksātspējas procesā nokļūst maksātspējas procesa administrators?

Maksātspējas kontroles dienests (MKD) ir sagatavojis informatīvo materiālu, skaidrojot maksātspējas procesa administratoru ieteikšanas (rindas) procedūru.

[Infografika: Maksātspējas procesa administratoru ieteikšanas procedūra \(rinda\)](#)

### Automatizēta procedūra starp divām valsts informatīvajām sistēmām

Maksātspējas procesa administratoru ieteikšanas procedūra (rinda) funkcionāli sastāv un darbojas, sadarbojoties divām informāciju sistēmām - Elektroniskajai maksātspējas uzskaites sistēmai (EMUS) un Tiesu informatīvajai sistēmai (TIS).

EMUS tiek uzturēts saraksts ar maksātspējas procesa administratoriem, kuri izteikuši vēlmi atrasties rindā. Saraksts tiek nodots TIS, kur pēc noteikta nejaušības algoritma no saraksta tiek veikta izloze.

☞ Maksātspējas procesa administrators nevar izvēlēties, kuru maksātspējīgo subjektu administrēt un otrādi – neviens subjekts nevar izvēlēties, kurš maksātspējas procesa administrators administrēs tā maksātspējas procesu.

Rindas darbības vēsture un noteikumi



Maksātspējas procesa administratoru automatizēta ieteikšanas procedūra darbojās no 2008.gada. Lai nodrošinātu automatizētu rindas darbību un objektīvu maksātspējas procesa administratoru izvēles procedūru administrējamajos maksātspējas procesos, tajā tika veiktas vairākkārtējas likumdošanai atbilstošas izmaiņas un uzlabojumi.

2019. gada 1. janvārī izveidota jauna administratoru ieteikšanas (rindas) procedūra, ieviešot uzlabojumus un garantējot nejaušības principu rindas darbībā.

Rindas darbība tiek nodrošināta atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 18. decembra noteikumiem [Nr. 837 "Kārtība, kādā kārtu maksātspējas procesa administratora amata pretendentu sarakstu un izvēlas maksātspējas procesa administratora amata kandidātu"](#).

### Vienlīdzīga lietu sadale

Lai nodrošinātu vienlīdzīgu lietu sadali administratoru starpā, TIS ir izveidotas divas paralēlas plūsmas – juridisko personu maksātspējas procesu plūsma un fizisko personu maksātspējas procesu plūsma. Abās plūsmās kandidē visi sarakstā esošie administratori. Tādējādi katrs maksātspējas procesa administrators var atrasties vai nu abās plūsmās vai nevienā.

- 
- 99 Nav iespējama situācija, kad administrators kandidē tikai uz juridisko personu vai fizisko personu maksātnespējas procesu administrēšanu.
- 

## Ieteikšanas procedūra

Saskaņā ar noteikumos noteikto kārtību, katrs maksātnespējas procesa administrators no fizisko personu maksātnespējas plūsmas un juridisko personu maksātnespējas plūsmas tiek ieteikts vienu reizi. Ja ierosinātais maksātnespējas process netiek pasludināts, maksātnespējas procesa administrators zaudē iespēju konkrētās plūsmas ietvaros pretendēt uz maksātnespējas procesa administrēšanu.

---

- 99 Ja maksātnespējas procesa administrators izsaka vēlmi izstāties no rindas – šādā gadījumā tas nekavējoties tiek izņemts no saraksta.
- 

## Ieteikšanas procedūras (rindas) caurskatāmība

Lai gan maksātnespējas procesa administrators neiecelšanas gadījumā netiek "ielikts atpakaļ" plūsmā un vienas plūsmas ietvaros tiešām zaudē iespēju pretendēt uz citu administrējamo maksātnespējas procesu, šī sistēma nodrošina vienlīdzīgas iespējas visiem administratoriem, kā arī rindas darbības caurskatāmību.

---

- 99 Lai nodrošinātu procesu atklātību, noslēgušās plūsmas ar administratoru vārdiem, uzvārdiem un maksātnespējas lietu numuriem ir pieejamas visiem administratoriem
- 

## Ieteikšanas procedūras (rindas) audits un rezultāti

MKD regulāri nodrošina ieteikšanas (rindas) procesa darbības auditu, ko veic neatkarīga trešā persona. Rindas darbības laikā veikto auditu rezultātā konstatēts, ka rindas darbība atbilst normatīvo aktu prasībām. Līdz šim saņemtās sūdzības vienmēr ir bijušas izskaidrojamas ar loģiskiem rindas darbības principiem, un nekādi pārkāpumi nav tikuši konstatēti.

## Vidējais plūsmas ilgums

Covid-19 ierobežojumu ietekmē, statistiski vidējais fiziskās personas plūsmas ilgums ir 43 dienas, savukārt, juridisko personu plūsmas ilgums ir 93 dienas.

<https://www.mkd.gov.lv/lv/administratoru-ieteikšanas-procedura-rinda>